
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 13/04/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL’ENTE AL PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO 
PER LA PROMOZIONE DEL TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE – D.M. 222/20. 
APPROVAZIONE PROGETTO OPERATIVO DI DETTAGLIO (POD).

L'anno duemilaventuno, addì tredici del mese di Aprile alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 195 del 09/04/2021

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: Partecipazione dell’Ente al Programma di finanziamento per la promozione del trasporto 
scolastico sostenibile – D.M. 222/20. Approvazione Progetto Operativo di Dettaglio (POD).

Il sottoscritto ing. Angelo Piccione, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O. ing. 

Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 

l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso:

 che con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto dei 

Sindaci per il Clima e l'Energia" impegnandosi ad approvare, entro un anno, il "Piano di 

Attuazione per l’Energia Sostenibile ed il Clima" (PAESC) quale documento 

programmatico locale in tema di lotta e adattamento al cambiamento climatico da 

considerare come aggiornamento del vigente PAES approvato con Deliberazione di C.C. 

n. 7/2015;

 che con D.G.M. n. 523/18 il Comune ha aderito alla “Carta metropolitana 

dell’elettromobilità” riservandosi di adottare, con successivi provvedimenti, specifiche 

politiche e misure in favore della mobilità elettrica;

 che con deliberazione di C.C. n. 50 del 25/07/2019 il Comune ha approvato il Piano 

Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) conformemente agli indirizzi espressi in tema di 

riconversione eco-sostenibile del parco auto comunale (D.G.M. n. 315/18), di sostegno e 

promozione dell'elettromobilità (D.G.M. n. 523/18), di infrastrutture per i servizi di 

ricarica dei veicoli elettrici nel territorio urbano (D.G.M. n. 106/19);

Osservato che:

 il Comune di Ragusa risulta Ente potenzialmente beneficiario del programma in oggetto 

come disciplinato nel testo del D.M. n. 222 del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare in data 28/10/2020 e relativi allegati;

 l'Amministrazione intende perseguire, alla luce degli atti in premessa, gli obiettivi del 

suddetto programma riguardanti l’implementazione del servizio di trasporto scolastico 

per i bambini della scuola dell’infanzia statale e comunale e per gli alunni delle scuole 

statali del primo ciclo di istruzione con mezzi di trasporto elettrici - su proposte 

presentate dai comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti interessati dalle 

procedure di infrazione comunitaria n. 2014/2147 del 10 luglio 2014 e n. 2015/2043 del 

28 maggio 2015 per la non ottemperanza dell’Italia agli obblighi previsti dalla direttiva 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2008/50/CE sulla qualità dell’aria - tramite la partecipazione alla procedura di selezione 

indetta con l’emanazione del predetto bando che prevede una scadenza per giorno 15 

c.m.;

Considerato:

 che occorre pertanto trasmettere al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare la domanda di ammissione a finanziamento firmata dal legale rappresentante del 

Comune a cui deve essere allegata la seguente documentazione:

1. un unico progetto operativo di dettaglio (di seguito P.O.D.) redatto utilizzando il modello di 

cui all’Allegato 3 al suddetto D.M.;

2. un piano degli spostamenti casa-scuola (PSCS) elaborato per ciascuna sede scolastica 

interessata dalle nuove linee di trasporto scolastico previste nel P.O.D.;

3. una rappresentazione cartografica a scala adeguata del tracciato (andata + ritorno) di 

ciascuna nuova linea di trasporto scolastico prevista dal P.O.D., con indicazione della 

relativa lunghezza, dei capilinea e di eventuali fermate intermedie;

4. la deliberazione di Giunta Comunale che:

i. approva il P.O.D.;

ii. attesta che il Comune non beneficia di altri finanziamenti provenienti da soggetti 

pubblici o privati per la realizzazione del P.O.D.;

iii. attesta l’impegno del Comune a procedere alla gestione e alla manutenzione ordinaria 

e straordinaria delle previste forniture e infrastrutture con risorse a proprio carico e non 

incluse nel costo complessivo del P.O.D..

Osservato:

 che il bando prevede, fra i documenti da allegare all’istanza di finanziamento, copia di 

provvedimento amministrativo dell’Ente di approvazione del P.O.D. ed attestazioni come 

sopra;

Ritenuto pertanto necessario ed urgente approvare la partecipazione dell'Ente al programma 

in oggetto, dando atto che si intende proporre una iniziativa progettuale inerente le tematiche sopra 

citate tutte congruenti con i criteri di ammissibilità del programma di finanziamento come meglio 

illustrata con il P.O.D. allegato parte integrante predisposto dal Servizio Mobilità sostenibile 

dell’Ente con l’apporto del consulente esterno già affidatario del servizio di supporto alla 

progettazione di sistemi per la mobilità urbana tramite veicoli elettrici, giusta Determinazione 

Dirigenziale n. 1935/19 .

 Richiamate



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dello 04/02/2021 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e del Bilancio di 

previsione per il triennio 2021 – 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;
     

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

 Approvare la partecipazione dell’Ente al Programma di finanziamento per la promozione 

del trasporto scolastico sostenibile – D.M. 222/20 - riguardante l’implementazione del 

servizio di trasporto scolastico per i bambini della scuola dell’infanzia statale e comunale e 

per gli alunni delle scuole statali del primo ciclo di istruzione con mezzi di trasporto 

elettrici, allegato parte integrante;

 Approvare il P.O.D. predisposto dal Servizio Mobilità sostenibile dell’Ente, allegato parte 

integrante;

 Attestare che l’Ente non beneficia di altri finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 

privati per la realizzazione del P.O.D. di cui al punto precedente;

 Attestare l’impegno a procedere alla gestione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle nuove forniture e infrastrutture previste con risorse a proprio carico e non incluse nel 

costo complessivo del P.O.D. succitato;

 Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza di finanziamento;

 Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sulla situazione patrimoniale dell'Ente, derivanti dall’eventuale 

ammissione al finanziamento pubblico, da determinare con successivo provvedimento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 195 del 09/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


